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Кампанията за набиране на 
3500 бригадири от Шумен и 
околията от ден на ден се раз­
гръща все по-вече. Младежите 
и девойките с ентусиазъм и 
радост се записват бри­
гадири за да отдадат своя труд 
за строителството в нашата 
страна. Не остават настрана и

ОРГАН КОМИТЕТ Н І ОТЕЧЕСТВЕНИЯ ФРОНТ
страна, пе остават настраг
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На 14 т. м. в града се състоя 
околийската учредителна кон­
ф еренция н а  Народната обще­
ствено-политическа ор: анизация 
О течествен фронт.
. Д о к л а д  з а  решенията на вто­
рия исторически конгрес на 
О течествени я  фронт, изгражда­
нето на първичните организации 
и предстоящите задачи изнесе 
секретаря на Окол. комитет др. 
Генчо Стоянов, В своя доклад 
той отчете, че в града и око- 
пията са  изградени 93 първич­
ни о р г а н и з а ц и и  с общо 10798 
пленове.

След изказванията и разиск­
ванията по доклада на другаря 
~анчо Стоянов единодушно бе 
-ласувана следната резолюция:

1. Одобрява програмата и 
/става на народната общест- 
зено-политическа организация 
Этечествен фронт, приети на 
лория исторически конгрес на 
ЭФ.

2. Одобрява вътрешната и 
зъншна политика на оф пра- 
штелство, насочени к ъ м  
ткрепване на мира и демокра 
;ията за все по-тясно сближе­
ние и заздравяване на братски­
те отношения между славянски­
те и истински демократични 
:трани: начело с великия Съ- 
зетски съюз.

3. Поздравява Великото на- 
зодно събрание за народопо- 
тезната законодателна дейност, 
<оято особенно с законите за 
тационализ&ция на минните и 
■шдустрилни предприятия, за 
национализация на банките, за 
изкупване на едрия земеделски 
инвентар и едрата градска соб­
ственост, положи икономичес- 
<ите основи на разцвета на на­
чата страна, вървяща решител­
но по пътя на социалистичес­
кото строителство.

4. Заявява, че ще положи

всички усили за развитието и 
укрепването на нашето земе­
делско стопанство, като сеит- 
бените комитети и ОФ, дър­
жавни и общински органи, как- 
то и организациите на ОЗПСсе 
задължат да не оставят нито 
педя земя незасята, поемайки и 
гражита за бързото и навре­
менно прибиране на реколтата. 
Ръководствата на единните ор­
ганизации да се занимаят със 
сеитбения план и неговото на­
временно изпълнение. Да се 
направи необходимото за из­
дирване на празните и пусте- 
ющи места и отпочването но 
обработката им от ТКЗС и част­
ни стопани.

5. Да се моб-лизират силите 
на нашата работническа класа, 
организирана във ОРПС за по­
добрение на качеството и уве­
личение на количеството на 
производство в националози- 
раните идустриални преддрия- 
тия, както и в частните занаят­
чийски предприятия.

6. МТ станция да поеме ан­
гажимент за навремения и си­
гурен ремонт на едрия земедел­
ски инвентар, като по този на­
чин се използува пълния'капа­
цитет на тези машини през се­
зона на 948 година.

7. Да бъдат на време завър­
шени училището в добружан- 
ския квартал — Шумен, адми­
нистративната палата, квартал­
ните хали, затвора. Училището 
в село Веселиново да бъде за­
почнато, и здравните домове в 
Янково и Злокучен, както и 
училището в Кюлевча и чита­
лищата в Смядово и циганска­
та мехала-Шумен, да бъдат за­
вършени. Да се отпочне из­
граждането на клубове Да бъ­
дат положени всички грижи за 
изпълнението на плана и на 
всички останали строителни

До др. Г Е О Р Г И  Д И М И Т Р О В
София

Околийската учредителна конференция на единната 
оф орга.іизация в гр. Шумен, поздравят Вас. любими учи­
телю пожелавайки Ви бодрост и здраве за пълното осъ­
ществяване историческата програма на Отечествения 
фронт.

Да крепне единството на българския народ, вървящ 
под светлото знаме на ОФ към социалистическия възход 
на нашата родина

От конференцията.

До др. В а с и л  К о л а р о в
София

Пожелаваме Ви др. Коларов здраве и дългоденствце 
за да водите все така мъдро, заедно с др. Димитров бъл­
гарския народ по пътя не социализма.

От окол. учредителна конференция

До националния съвет на ОФ
София.

(Л'"'лийската оф конференция заявява, че ще осъществи 
мъдрите указания на националния съвет на оф за изграж­
дането на единството на българския народ, за Социалис­
тическото бъдеще на нашата Родина.

Да живее нашия мъдър учител и вожд др. Георги 
Димитров.

От конференцията.

обекти в околията
8. Де се положат грижи за 

откриването на детски домове 
и градини, родилни домове и 
ясли в града и околията.

9 Да бъдат вложени всички 
сили за изпълнението на две­
годишния народостопанскм план, 
като особено към изостаналите 
предприятия „Силика , бивша 
Бр. Кар-.филови, държавна хи­
мическа „Павел Баймов“ и дър­
жавните кожарски фабрики 
бъдат положени специални гри­
жи за достигане на плана.

10. Да се започне веднага 
агитационекмесец за вербуване 
-ови членове на единната оф ор­
ганизация из средата на чест­
ните безпартийни тр/дящи се 
маси, като до 1 май бьдат за­
писани 5 хиляди нови членове, 
а до края на годината членския 
състав да бьде увеличен сто 
на сто.

11. Да се пристъпи към сроч­
ното., и здъазцен.:  ̂ад нарядите за 
вълната и млякото.

12 Да се вземат всички мер­
ки от Околийския оф комитет, 
градския и местните оф коми­
тети. За организационно и поли 
тическо укрепване на единната 
оф организация,, като органи­
зационните навици бъдат внед­
рени и в новите членове на 
единната оф организация. Да 
бъдат устройвани 2 събрания в 
месеца, от които едното орга­
низационно и едното просве;но, 
като същевременно ръководст­
вата изискват и строго следят 
за посещението на тези събра­
ния от членовете на организа­
цията.

13. Да бъдат положени мак­
симални грижи за идейно-поли­
тическото укрепване на турско­
то население, като бъде пове­
дена система и планова прос 
ветна и разяснителна работа в 
духа на Конституцията на На­
родната република, програмата 
на оф, доклада на др. Димит 
ров, против враженската агита­
ция водена от ялчънските и 
дру-и реакционни радиостанции 
и агенти.

14. Да бъде оказана помощ 
на обществените организации, 
като особенно ОРПС и ОЗГІС 
положат максимални грижи за 
провеждане на стопански зада­
чи, борейки се против проявите 
на бюрократизъм, лентяйство и 
разкривайки и. обезвредявайки 
своевременно саботажа в раз­
ните негови форми

15. Околийския, градски и 
местните оф комитети да при­
емат присърце грижата за ор­
ганизираното разпространение 
и увеличение тиража на вест­
ник Отечествен фронт, както и 
на органа на Околийския ко­
митет вестник Освобождение. 
Комитетите на единните орга­
низации да отчетат задължени­
ята на бившите оф комитети 
към култ. просветния отдел и 
вестник Освобождение. Да се 
организира дописничество, кое­
то своевременно и правилно да 
отразява достиженията и успе­

хите в нашата дейност и бичу- 
вайки слабостите и недъзите в 
разните им прояви.

16. Задължава се да окаже 
всестранна помощ на Съюза на 
народната младеж и бригадир­
ските комиіети за набиране на 
бригадири за младежките бри­
гади, като контролната цифра 
от 3500 бригадири бъде преиз­
пълнена Да положи грижи за 
идейпо-възпитателната работа 
а бригадирските лагери, както 
и за снабдяването и здравео­
пазването на бригадирите, вла­
гащи своя труд безкористно за 
строителството на нашата На­
родна република.

17. Всички оф комитети — 
околийски, градски, квартални 
и селски веднага да се зани­
маят със стопанските и строи­
телни задачи, като разраоіляі 
конкретен план за предстояща­
та им работа и се залови г за 
неговото изпълнение.

18. Да оъде указана всестра­
нна помощ на народната мла­
деж за идейно, орі анизационно 
и проезетно укре шане на мла­
дежта организирана в СНМ — 
съшо да се укаже помощ и на 
оріанизачия „Септемврийче-.

19. Да осъществи максима­
лен напредък за изграждането 
на единството на българския 
народ, за изграждане на соци­
ализма под знамето на Отече­
ствения фронт, под ръководст­
вото на нашия славен учител и 
вожд др. Г. Димитров.

Накрая се пристъпи към из­
бор на околийско ръководство 
на народната обществено-поли­
тическа организация Отечест 
вен фронт. При пълно едино 
душие и абсолютно болшинст 
во бе избрано ръководство в 
следния състав: Ангел Виденов, 
Антон Чолаков, Борис Николов, 
Борис Добрев, Васил Чалъков, 
Димитър Стоянов, Жейна Пис- 
кова,' Иван Жеков, Иван Дра­
гоев, Иван ^Димов, Исмаил Мо- 
харемов, Йордан Панайотов, 
Крум Василев, Марин Кечед- 
жиев, Марин Торлаков, Невяна 
Тодорова, Никола Джанков, 
Несим Исаков, Николай Анто­
нов, Никола Димитров, Осман 
Дервишев, Петко Мутафов, Рад­
ко Илиев, Райна Аврамова, Руси 
Стоянов, Стоян Месарски, Сали 
Ходжа Алишев, Стоян Коста­
динов, Йордан Чолаков, Христо 
Калков, Хасан х. Мустафов. 
Финансово контролна комисия 
— Жеко Вълев, Кирил Михай­
лов, Иван Мѵ-шков.

Гласувани бяха и телеграми 
до министър-председателя іГ. 
Димтчро*, министра на външни­
те работи Васил Коларов и до 
националния съвет на ОФ, след 
което конференцията бе зак­
рита. I:

След конференцията избрано 
то околийско ръководство се 
събра на заседание и излъчи 

! оперативно бюро, което бе кон­
ституирано както следва: Пред­
седател Никола Джанков, сек­
ретар—Стоян Месарски, завед. 
култпросветотдела — Ангел Ви-

майките и бащите на младежи­
те. Др. Златка Богутинска от 
Шумен се е записала бри- 
гадирка заедно с двете си 
дъщери — Ружа и Маня. Др. 
Стоян Атанасов от Дивдядово, 
въпреки своите 50 години съ­
що се е записал бригадир.

До сега в града и околията 
са записани над 850 бригадири 
и бригадирки. Само от учи­
телския институт са се записа­
ли бригадири 160 студенти и 
студентки. Ог кварталните дру­
жества на СНМ са излъчени 
250 бригадири, от гимназиите 
260.

В няколко села в околията 
са записани вече над 200 мла­
дежи и девойки за национална­
та, околийски и местни брига­
ди. В с. Дивдядово за нацио­
налната бригада са се записали 
40 души, в Злокучен 19, Янко­
во 22, Черна 18, Хитрино 17. В 
село Бял-бр«г е изградена мес­
на бригада от 24 младежи и 
девойки.
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Организираните жени при 

Народното женско дружестьо 
„иоііолюбие“ изпълниха и 
преизпълниха поставените в 
чест на 8 март задачи.

Изградениіе 9 квартални ръ­
ководства със свой десятничес-<и 
апарт, разгърнаха огромна ра­
бота, в резултат на които днес 
д-вою има 2721 членки.

Обхванати са 29о и от изби- 
рателките в нашия град.

За да се обхванат всички 
чиновнички,рабожички, учител­
ки са изградени седемнадесет 
колечтива по предприятия и 
учреждения. От така изграде­
ните колективи най-добра пла­
нова раоота е разгънал колек­
тива при Т. П. сіанция, след­
ван от колективите при Кооп. 
„Единство“ и Кооп. „Напред“.

Проведени са общо в квар­
талите 78 седмнки и 80 докла­
да, десет общо дружествени 
събрания и де ет публични.
Седянките се посещават масово 

от членки и нечленки. Поняко­
га в тях се изнася информа­
ция по печата и се дават до­
макински съвети.

Открити са, курсове по шев, 
руски език и за неграмотни, 
както и 9 кръжоци по бълг. 
история, естествена история и 
педагогически, в които се из­
насят лекциите на Макаренко.

Проведени са 65 трудови дни 
с участието на 1386 жени Оцен­
ката на работата възлиза на 
318 200 лева. Извършена е ра­
бота в стадиона, градската гра­
дина, железничарската градена, 
сиропиталището, старопитали­
ще ю, пансиона за сираци, ка­
зармите и др.

Изнесени са 19 вечеринки 
и направени 16 гостуаания, 6 
посещения в старопиталището, 
болницата и други.

Жените-туркини за пръв път 
са от.ючнали планова работа 
със свое ръководство. Ор ани- 
зационния живот буди у тях 
самочувствието, че и те могат 
да бъдат полезни при изграж­
дането на Народната република 
България, която Става за тях 
истинска родна страна.

денов организационен секретар 
— Марин Кечеджиев, Йордан 
Панайоюв — трудови инициа­
тиви, Несим Исаксв — финан­

сово—административен отговор­
ник, Иван Жеков — зав. обще­
ствени организации и членове 
Борис Николов и М Торлаков.
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Приключи се бюджетната 1947 

година и сега може да се 
хвърли п о г л е д  върху из­
вършеното през годината.

Тежко, мъчително се гради 
новото при незгодите, ксито 
съществуват А нуждите са го­
леми и не само не намаляват, 
а растат.

В бюджета за 1947 година 
бяха предвидени за строителна 
работа по големи суми, а Ми- 
нистерсвото на вътрешните ра­
боти съкрати някои разходи.

До края на август бюджет­
ните средства се свършиха. Ако 
се формализирахме, ако бяхме 
погледнали на работата чинов­
нически трябваше да скръстим 
ръце. Ние обаче продължихме 
да строим, а същевремено у- 
сърдно събирахме общинските 
приходи и успяхме да съберем 
значително повече от предви­
дените суми, които употребя­
вахме за работата по строител­
ните обекти.

Така през^ годината бяха из­
вършени следните работи:

Изкопаване и изхвърляне 
пръст от улиците в града и 
подготвянето им за павиране: 
„Томорос“, „Св. Иван Рилски“, 
„Кардам“, „Маршал Толбухин“, 
площада п р е д  Инженерния 
полк, всичко 2,141 куб. метра.

Направа нови канали по след­
ните улици: Аспарух, В. Кола­
ров, Преспа, Ц. Петър, Сан Сте­
фано, Генерал Рачо Петров, 
Антим I, Априлов, училището 

Илия р. Блъсков — всичко 790 
метра.

Направени паважи ул. ул. 
Георги Димитров, Клокотница, 
Цар Самуил — всичко нови па­
важи 2,246 кв. метра.

Поставени бордюри: ул. ул. 
Август Попов,!'. Тракия, Булаир, 
всичко 6ь4 ^етра,

Ул. Митр. Симеон—извадени 
и поставени по утвърдената 
нивелеция стари бордюри и ре- 
голи — всичко 400 метра.

Направен ремонт на шосира- 
ните улици, като е поставен 
основен калдъръм, трошен ча­
къл и пясък и овалване на 8 
улици: Панайт Хитов, Митропо­
лит Симеон, Раковски, Цар Ос 
вободител, Кирил и Методий, 
Генерал Скобелев, Кордам, пл. 
Ин. полк — всичко.6,930 ква­
дратни метра.

Направа бараж в „Кьошкьо- 
вете“: изкопаване и изхвърляне 
на пръст — 290 куб. метра, 
железобетон — 24 куб. метра, 
основна кемена суха., зидария
— 67 куб. метра, надосновна 
камен. суха зидария —с86 куб. 
метра, пълнеж с ломен камък
— 34 куб. метра.

Направа път за старопитали­
щето: изкоп и превоз на пръст
— 2,600 куб. метра, водосток 
от бет. тръби — 41 метра.

Измерени частни ниви за 
оземление от комисията по т.
з. с. от 1620 декара.

Корекция не р. „Енчова“ — 
изкопана и изхвърлена пръст 
260 куб. метра.

Направен отводнителен канал 
край ж. п. линия за пивовара 
и стария път за с. Дивдядово — 
изкопана и изхвърлена пръст 
от 754 куб. метра с обща дъл­
жина 640 метра.

Доставени и превозени с об­
щинските камиони 70,000 бр. 
гранитни павета и 68,251 броя 
местни павета от гара Шумен 
до улицити за павиране. Прево­
зен е също камчийски чакъл, 
пясък и отсевки от с. Цар-Кру- 
мово до циментовата работил­
ница и кариерен чакъл от с. 
Макак по улиците за поправка и 
павиране.

Направа прогимназия в Доб­
руджанския квартал: изкоп ос­
нови и изби и изграден един 
етаж.

Ремонтирани са 11 училищни 
Сгради: препокриване 2200 кв.

,0 е В О Б  О Ж  Д Е н И

Н! Ш ИИ ГР. 011
метра, боядисване — 24,000 кв. 
метра; поправени врати, про­
зорци и др.

Поправка общинския дом: 
разширение финансовото отде­
ление, лесничейски дом— поп­
равка покривната конструкция 
на сайванта.

Поправка сградата в карто­
фената градина, бараката в 
кьошкьовете, изливане на ж. 
бетонова плоча; 22 м. бетонови 
первази и др. поправки.

Сменяване цялата връхна дър­
вена конструкция на мостовете: 
на р. Поройна до Сунтур баня 
и при „Юнак-Ботев“ заедно с 
главните греди, дюшемето и 
парапета.

Поправка дюшемето и пара­
петите на мостовете в Кьош­
кьовете, при Бит-пазар, Енчо- 
вата река и заздравяване на 
всички мостове в града, Поп­
равка дървения парепет около 
брега на река Поройна до фото. 
„Маркврян“ и др.

Поправка почивната станция 
в гр Варна.

Направа на три подпорни ка­
менни стени от суха зидария в 
кьошкьовете за водопровода 
на горчивата вода за напоява­
не зелените плоскости в грзда.

Фугиране цоколната зидария 
на кея на р. Поройна при църк­
вата „Св Възнесение“ от 250 
кв. метра
. В О Д О П Р О В О Д И :

Изместване на 250 м. водо­
провод и направа на нов от 
220 метра; проверени са водо­
проводи и частни отклонения 
по ул. Преспа, Ц.; Петър, Кар­
дам, Аспарух, Томороз и ул Ил, 
Р. Блъсков; построена е пазач- 
ница при резервуара на низка­
та зона; подържане в изправ­
ност водопроводната мрежа, 
като се поправят веднага из­
билите глави и др. повреди; 
снемане водопровода на ново­
откритата улица от гаровия 
плошад към стоковата гара от 
120 метра и по бул. Плиска от 
200 метра;

Направен нов водопровод в 
Тракийския квартал 200 м;

Поправка на общинските ка­
миони и омнибусни коли;

Пълен и основен ремонт на 
общинския парен валяк.

га щом времето позволи сега, 
през ранната пролет да се про­
дължи строежът. Друга част 
са запазени за постройката на 
новите хали при Тумбул джа­
мия, които ще се строят през 
1948 год.

Някои обекти останаха недо­
вършени. Като ги започнахме 
знаехме, че не ще бъдат довър­
шени до края на годината, но из­
ползувахме хубавите дни през 
зимата и се работи до като 
времето позволяваше. През 
идущата пролет ще бъдат до­
вършени.
СТОПАНСКИ ПРЕДПРИЯТИЯ:
Организирано е скотовъдно 

стопанство.
Постелено се разширява обра­
ботваемата площ и се подоб­
рява обработването. Земята е 
била хищнически използувана 
от наемателите: изтощена и 
занемарена, потънала в бурени. 
Няклко години ще трябва да 
се обработва грижливо и да се 
торни за да дойде в нормално 
положение. Взеха се мерки да 
се използуват всички средства 
за рационално обработване и 
използуване на земята Попъл­
нена е и почистена овощната 
градина (300 , декара), подгот­
вени са семена и разсад за 
зеленчуковата градина. Създаде 
се стадо от крави, отгледват се 
свина, домашни птици и е сло­
жено начало на овче стадо, 
коего ще се увеличава посте­
лено. Стопанството дава на 
млечната централа всичкото до­
бито мляко. То ще се увелича­
ва постелено, стига реколтата 
да е добра. Стопанството е 
взело мерки да произведе го­
лямо количество фураж за да 
може да увеличи броя на кра­
вите и овцете и по тъкъв на­
чин да снабдява гражданството 
с достатъчно количество и до­
брокачествено мляко, млечни 
произведения и месо Изработе­
ни са планове, пренесен е ма­
териал и се почна строежът 
на жилища и обори в новия 
стопански двор.
ВЕТЕРИНАРНО СТОПАНСКО 

ПРЕДПРИЯТИЕ
Към него бяха придадени 

млечната централа и месоснаб-

Е“

дяването и от началото на 1948 
година са организирани и ра­
ботят. Тая нова работа създаде 
много грижи, много труд, мно­
го неприятности, но благода- 
дарение усърдието и преда- 
нноста на отговорните длъж­
ностни лица, можа да се извъ­
рши необходимото. Правят се 
чести проверки на качеството 
на млякото, издирват се произ­
водители които продават скрито 
и на произволни цени и въп­
реки по слабата реколта на 
фуража тая година количество­
то на мляко в млечната централа

сега е удвоено а сравнение
миналата година. ие с

Месо не е давано ДЪпг 
време. Това не е по вина 
общинската снабдителна с * 
оа, а беше забранено 0т „ 
тралната власт да се 
месо. Злонамерени лица ? ?  
пространяват слухове в грам* 
по селата за да спъват дейн0 
стта на службата, но въпре^ 
всичко раоотата върви. И

Дажбите са осигурени и 
когато власта разрешава, Ме" 
редовно ще се дава на гра* 
даните. Следва на 3 Стр

Ш у м е н с к а  П о п у л я р н а  Б анка
отдял „Електроснабдяване“ -  гр. Шумен

Б  А  Л .  А  И  С
за 31 Декември 1947 год.

Наименование на сметките АчТИВ ПАСИВ

Каса . . . . . . . 265418
Недвижими имоти. . . . . 5082138
Машини . . . . . . 19992647
Мрежа . . . . . . 8420405
Движими имоти . . . . . 512598
Инструменти . . . . . 345177
Изпитателна станция . . . . 19:020
Цени книжа . . . . . 4065900
Стоки . . . . . . . 1695807
Временни сметки . . . . . 4779530
Горива и масла . . . . . 636230
Материяли по поддържане централата 512149
Шуменска Градска Община . 332000
Абонати за електрическата енергия 5991673
Производство дървени въглищз 288072
Загуби от минали години 239213
Дялов капитал . . . . . 5000300
Амортизационен фонд . . . . 18961542
Фонд възвръщане дялов капитвл . . 1 19087
Встъпителни вноски . . . . 74200
Шум. Поп. Банка — анюитетен заем 854<868
Шум. Поп. Банка—текуща лихвена сметка 12650123
Клиенти за инсталации . . . . 31093
Временни сметки . . . . . 8883122
Депозити 85642

Всичко: 54249977 54249977
~  х

Счетоводител: Техн. Директор: ѵ
М. Пчеларов Инж. Д. анов Йзрд

Тех. Стопански Съвет—Председател: инж. Н. Чолъков ‘
Ив. Маринов 
инж. Д. Йорданов 

Членове: инж. Ю. *оев 
инж. Н. Байнов 
Ив. Раев

Р А З Н И :
Направени в циментовата ра­

ботилница: бетонови тръби 1356 
метра, бетонови бордюри—427 
метра (броя);
Изработени плановете и книжа­
та—конкурсна програма на гра­
доустройствения план;

Нанасяне надлъжния профил 
на водопроводната линия от 
каптажа с. Тройцагѵдо 7гр. Шу­
мен—около 11 километра и 
обяснителна записка на същия; 
Направа подробна нивелация на 
улиците в Тракийския квартал; 
Почистване улиците и коритата 
на реките, причинени от наво­
днението; Нанасяне 14 измене­
ния в плана по чл. 52 от закона 
за благоустройството; Дадени 
строителни линии за нови сгра­
ди и огради 184 броя; Свикани 
комисии по чл. 139 от закона 
за благоустройството и изгот­
вени преписки на 38 парцела 
от разни квартали; Изготвени 
застроителни планове на 34 
квартала; Издадени скици на 
частни парцели нужни при ут­
върждаване на архитектурни 
пленове и продажби на имоти 
—391 броя; Построен е втори 
етаж на халите на пл. „Толбу­
хин“ за служебни помещения 
на ветеринарната служба; В 
общинската тухларница са из­
работени повече от 700,000 
тухли. Част от тях са употре­
бени за прогимназията в Доб­
руджанския квартал, а другите 
са запазени за да може ведна-

Р А В Н О С М Е Т К А
за „Загуби и Печалби“ на Шуменска Популярна банка — отдял „ЕЛЕК­

ТРОСНАБДЯВАНЕ“ гр. Шумен за 31 декември 1947 год.
З а г у б и  П е ч а л б и

Наименование на 
разходите СУМИ ОБЩИ

СУМИ
Наименование на 

приходите СУМИ
ОБЩИ
СУМИ

I. Бюджетни разходи 9400669 I Електрическа енергия
II. Електрическа централа от частно осветление 20486882

газьол . . . . 13150731 от улично осветление 1921324
масла . . . . 2865349 от медиц., фризиор. и др. 611005
вода . . . . 48798 16064878 от двигателна сила 8972140 31991351

III Поддържане I И. Търговска дейнос
електрическа централа . 1295826 от магазина . 64816
мрежа . . . . 906369 от инсталационно бюро . 137040
улично осветление . 217199 2419394 от такси 82670 284526

IV Лихви Шум. поп. б-ка 1288782 III. Лихви гв*—'—**
V. Данъци от ценни книжа 237558

върху оборота 865207 от дебиторни сметки 15220 252778
налог производство 700610 IV. Спец изравм. фонд. *“”л*в*
еднок. дан. в/ху имуществ. 240992 получено от 1.1. до м VIII 5810428потент
фонд електрификация

6714
187755 следва се от м. IX. до XII. 3625040 9435468

акциз . . . . 1813706 3814984
VI. Гл. дир електр. за по-
лучеки 694058 квч. X. 8.10 л.1 5621869
VII. Разни сметки . 47679
VIII. Амортизац фонд 2120000
IX. Псгас. загуби мин. год. 1185868

Всичко . 41964123 Всичко .
-

41964126 41964123 
»

Тнхн, директор: Инж. Д, Йорданов Счетоводител: М. Пчеларов
КОНТРОЛЕН СЪВЕТ:

Председател: Пан. Кумбилиев
, Мар. Бъчваров
Членове: Ст к  Аврамов

1
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О С В О Б О Ж Д Е Н И Е ' Стр. 3.

Продължение от 2 страница
За месокомбината се из­

потиха идейни скици и се из­
върши подготвителната работа 
за строежа. Ангажирани са от 
държавния фонд 120 милиона 
лева за първия етап на строежа.

К ом би натъ т  ще струва 450—
500 м и ли он а лева. Той обхва­
ща повече от десет вида про­
изводства. Значи там ще бъдат 
сгрупирани повече от десет фа­
брики, в които ще се създаде 
работа за много хора и то при 
най-добри производствени и хи­
гиенични условия. Там ще има 
жилища, удобства за хранене 
и почивка, клуб, кино и всичко 
което е необходимо за да жи­
веят , работниците задоволите­
лен живот.

В бюджета за 1947 година 
имаше предвидени суми за по­
стройка на два квартални клуба, 
в които да се устройват съб­
рания на гражданите по маха­
лите им. Напомних, подтиквах 
да се почне строежът, но не се 
направи нищо. Другарите се из­
виняваха, че не могат да наме­
рят превозни средства и мате­
риали.

Бяхме предвидели кредит за 
постройка детски дом. Не се 
започна строежът, защото още 
не сме получили, план. Минис­
терството на социална политика 
ни съобщи, че не позволява да 
се строят детски домове по слу­
чайни пленове. То работи спе­
циални такива и само по тях 
ще става строежът. Заинтере­
сувани другарки бързаха да се 
открие детски дом макар и в 
частна къща. Искахме разреше­
ние много пъти и едвам преди 
няколко дни се получи такова 

Много пречки срещахме при 
провеждане мероприятията. Спъ­
ваща критика колкою искаш, 
а помощ почти от никъде. Об­
щината беше поставена в стро­
ителната си работа много по-зле 
от частните стопани и държа­
вата. Зидари и други работни­

ци не се съгласяваха да рабо­
тят по опредалените надници 
защото по частните постройки 
в града и особено по селата 
намираха по-добри условия. 
Каменари и песакари предпо 
читаха да продават на частни 
на произволни цени, защото 
бяха принудени да купуват 
скъп фураж. Трябваше да ги 
хващаме по пътищата и да ги 
отвеждаме на общинските стро­
ителни обекти. При варниците 
поставяхме стража, за да не 
допуща производителят да про­
даде всичката вар на селяни, 
които чакаха при пеща и гра­
беха нощем произведената вар.

На циментовата фабрика пла­
тихме поръчания цимент през 
февруарий 1947 година, полу­
чихме го едва през февруарий 
1948 год. А колко писане, кол­
ко тичане до София, до фабри, 
ки, до комисарства и ОФ но все 
напразно. Не че не е идвал 
цимент. Идваше, но се пръскаше 
по малки постройки в града и 
по селата, които не бяха впи­
сани в стопанския план, а наши­
те запланирани постройки не 
можеха да се вредят.

Същото ставеше и с другите 
материали.

Тежка, непоносима трудчабе- 
ше1947г. Ставаха много промени, 
някои от които из основи обърк­
ваха работата ни. Но сега вече 
може да се очаква по нормално 
развитие. Забелязани бяха мно­
го грешки в процеса на рабо- 
тета и отговорните фактори 
вземат мерки да ги отстраняват.

Бавно и нескопосно се пре­
ражда общественият живот, ко- 
гато е оставен на ръцете на 
няколко души.

Доугари и другарки, следете, 
контролирайте и помагайте! Ко­
лективното участие ше даде 
силен тласък и животът по 
скоро ще стане добър и при­
ятен за вси^и.

Кмет Иван Маринов*

М а л к и  о б я в л е н и я
ВСЕСТРАННА кооп. „Со- 

лиде рност “ с. М А Д А Р А 
т ъ р с и  КНИГОВОДИТЕЛ 
желающите да подадат до­
кументите си най късно до 
20 МАРТ.  Заплатата по 
Щата.

От кооперацията.
ИЗГУБЕНА е квитанция № 

386706 от 16. VII. 945 г. изда­
дена от Популярна банка село 
Върбица, Преславско на Мустафа 
Низам Мехмедов от с. Черноо- 
козо—невалидна.

ИЗГУБЕНА е квитанция № 
449,480 от 943 год. за 3618 лв. 
издадена от Хитринската об­
щина на Мустафа Мехм Кеха­
йов от с. Близнаци—невалидна

ИЗГУБЕНА е квитанция № 
476,722 от 26. IV. 845 год. за 
35,000 лв. издадена от ьЗК банка 
гара Хитрино на Хамил Татар 
Салимов от с. Сливак — нева­
лидна.

ИЗГУБЕНА е квитанция № 
470,445 от 9. VII. 945 год. за 
за 2500 лв. издадена от Брани- 
ческата община на Ахмед Ису- 
фов Ерджи от същото село — 
невалидна.

ИЗГУБЕНА е бел. № 1742 от 
29 X 947 год. за предадена 
5‘800 кгр прана вълна, изпъде­
на от Р. К. С. Шумен на Йор­
дан Вълков от с. Дибич нева­
лидна.

ИЗГУБЕНА е кв. 252110 от 
15 II. 9^5 год. за 5000 лв. на 
Дена П. Колева — невалидна

ИЗГУБЕНА е бел за внесени 
на 8 VI 943 год. 4С00 лв. в 
Поп Банка—-Шумен от Симеон 
Д* Вълчев от гр. Шумен —- не­
валидна.

К о о п е р а т и в н а  Б анка с. С м я д о в о  — Ш у м е н с к о

В Е Д О М О С Т

за положението на сметките по главната книга към 31 XII 1947 год.

Наименование на сметките
1 О б о р о т и  О с т а т ъ ц и

Да дава Да зема Да дава Да зема

Каса . . . . 99930916 99694435 236481
Ценни книжа 13648920 419(300 94-2620
Б 3 К Банка . * 33660691 33413791 246900
Заеми су поръчителство 17067820 4499377 12568443
Специални заеми . . 13С00 13С00 _
Текущи с-ки с/у поръчителство . І 6152169 3249819 2902370
Съдебни вземания 56133 15333 408С0
Потребителен отдял 76152812 68945600 7233042 25830
Горски отд*л • 29340932 30589442 427020 1675530
Месарски отдял # 8210 7 821017 — —
Дирекционни храни П 0217581 108153925, 16416562 14352906
Предачна фабрика 8102985 — І 8102985 —
Други стопански предприятия . 1020816 868008 152808 _
Недвижими имоти • 1670556 -  І 1670556 —
Движими имоти . Р

. 1007297 68242 939055 ...
Дялове и съучастия 840900 1000 839900 —
Общи разноски 1624736 1624736 — _
Длъжници по гаранции 12.500 30000 91500 _
Банкови чекове • 14000000 88 * 6000 5184000 —
Кредитна централа — депо 55920С0 — 5592000 _
Кред. централа — ф п. з. кооп. 56088 — 56088 —
Депозити 4985000 — 4985000 —
Дялов капитал 163100 4281300 — 4118200
Резервен фонд 190518 606‘ 53 — 416135
Ратни фондове — 549704 — 549704
Амортизации — 1281642 — 1281642
Срочни влогове 30000 300С0 — —
Детски влогове 103942 2592101 — 2488159
Спестовни влогове 32571571 56805333 — 24230762
Текущи кред. сметки 21869'->11 28204089 — 633 478
Влогове за гаранции 2ЮС0 289580 — 268580
Посмъртна каса . 25000 322229 — 29'229
Кредитна централа 68100216 70451489 — 235127 3
Временни сметки 143775775 145461189 923524 2608938
Банкове и обикн. чекове в обр. 14052089 15206089 — 1154000
Лихви & комисионни 34248'7 342^817 — —
Загуби & печалби . 3456110 3456110 — —
Гаранции ЗОСОО 121500 — 91500
О. С. П. б-ки чекове 88160С0 14000000 — 5184000
Фонд п. з к. косл. — Кред. централа . — 56088 — 56088
Облигации . 5154000 5154000 — —
Депозанти . 290000 4985000 — 4695000

728157938 728157938 ~ 77771654
!

' 77771654

Счетоводител: Иорд В. Ж елезов Директор: Кърмъзлиев

ИЗГУБЕНА е 'квитанция Ме 
749624 от 8 VII 1943 г. за 1206 
лева на Ахмед Мехмедов Тер- 
зи от Хитринската община, — 
невалидна.

ИЗГУБЕНО е свидетелство 
34 за завършено IV отделение 
през учебната 1936/37 год. на 
Вълко Тодоров Тсшев с. Гра­
дище, шуменско — невалидно.

ИЗГУБЕНА е кв. № 482471 
от 18. V. 945 г. за 3000 лв. из­
дадена от Кредитна кооперация 
.Надежда“ с. Дивдядово на 
Кули Тодоров Агопов от съ- 
щот село—невалидна.

ИЗГУБЕНИ са квитанции N° 
482512 от 18. V. 945 г. за 7000 
и N° 481173 о? 16. VII. 945 г. 
за 3000 лв. издадени от Кред 
кооп. „Надежда" с. Дивдядово 
на Александър Д. Архонов от 
същото село—невалидни.

ИЗГУБЕНА е бел. Мг 107 от 
18. XII. 947 на Миню Горев с. 
Дивдядово за 11*900 кгр. нео- 
маганен памук за обмяна и бел. 
N° 1509 от 27. I. 948 год. на 
Миню Георгиев с. Дивдядово 
за 7 кгр. омаганен памук за 
обмяна, издадени от Р К. С. 
— Шумен — невалидни.

ИЗГУБЕНА е бел. № 3372 
издадена от Р. К. С. Шумен на 
Живко Димитров от гр. Шумен 
да се счита невалидна.

ИЗГУБЕНО е свидетелство 
Ма 129 за завършено IV отде­
ление през 1930/31 год. изда­
дено от частното турско учи­
лище с. Градище на Ферад Ис­
маилов Мустафов от същото 
село — невалидна.

ИЗГУБЕНА е бел. N° 2419 за 
1*400 кгр прана вълна издадена 
от Р. К. С. Шумен на Миню 
Горев от с. Дивдядово невалидна

СИЕШ „ЗДГ93Й I  ПЕТ ЛЕИ“
съставена на 31 декември 1947 година

З А Г У Б И Суми П Е Ч А Л Б И Суми

I. Бюджетни разходи: 
Заплати на персонала 
Вноска—3% по чл. 25 пр. N2 31 
Вноска—3% еднокр. възнагр. служ. 
Фонд кооп деятел и кооп. ратник 
Заседат. и възнагр. упр. и к. съвет 
Командировки и делегатски 
Канцеларски, порто, телефон и др. 
Отопление и осветление
Култ просв. абонаменти и публик. 
Непредвидени . . . .

II. Изплатени лихви:
Детски влогове 
Спестовни влогове .
Тек. кредит, сметки 
О. С. П. б-ки личен кредит 
Посмъртна каса 
Върнати лихви на предср. изпл. заеми

III Събрани лихви за 1948 год.:
Заеми срещу поръчителство

IV. Разни разходи — погашения: 
Амортизация имотите 
Изплатени данъци .
Застраховка имотите 
Загуба от облигации ЗОДЗК 
Загуби от Пред. ф-ка 
Помощи
Разни . . . .

Всичко разходи 
Счетоводител. Иорд В. Ж елезов

991342 
59867 
55251 
40С0С 
66600 
44957 

135342.’ 
24076I 
31795 |

_ 28663
13978931

89522‘і 
648758 ; 
118490: 
551577I 

9607 • 
_136071 
14315511

77298]
І

176796
209166

1050
86790
47244
18204
10108

""549358
3456110]

I. Лихви:
От заеми срещу поръчителство 
От тек. дебит, сметки .
Ог облигации 
От потр. отдел

II Комисионни 
От преводи и др.
Разни . . . .

III. Печалби:
От дирекционни храни 
От потребит отдел 
От Месоснабдяване 
От люпилнята 
Ог коне. р-ца 
20% от горския отдел

IV. Разни: 
От наеми на ресторанта 
Разни . . . .  
Чиста загуба

831698 
127688 
277706 
424224 

1664316

16874
_18632

35506

1049051
111278
23268
36828
2815

09602
1332842

150000
82928

_190518
410446

34561,0 
Директор: Кърмазлиев 

КОНТРОЛЕН СЪВЕТ:
Председател: Станю Ба^еа

Секретар: Д-р Анг. БуНЗалов
1. Ив Ил. Кожухаров 

Членове: 2. Вичо Хар. акаров
3. Сиви Атанасов



Стр. 4. „ О С В О Б О Ж Д Е Н И Е '

С Т О Г О Д И Ш Н И Н А Т А  
на унгарската революция 

1848  — 1 9 4 8
Всяка година на 15 март це­

лия унгарски народ чествува 
паметта на падналите свои бор­
ци іа свободата на Унгария.

Тоя ден е един от най-голе- 
мите празници на унгарците, 
какъвто е 3 март — Освобож­
дението на България за нас 
българите.

На 15 март 1848 год. е била 
обявена унгарската революция 
за отхвърляне австрийското иго.

През 1846 година по една 
случайност, попада в австрий­
ския парламент унгареца Кошут 
Лайош, като заместник на от- 
съствующ австрийски депутат. 
Кошут бил син на заможни ро­
дители, роден в Менек (Чехска 
тиритория). Завършва правото 
в у н г а р с к и я т  универ­
ситет в град Шарвш-Патак, с 
много добри унгарски профе­
сори, които покрай науката 
скрито възпитавали младежта 
в революционен дух. От тоя 
университет излизат плеада 
унгарски революционери, един 
от най-видните от к о и т о  е 
Кошут.

Добрал се до парламента по 
тоя случай, който едва ли би 
се повторил, Кошут развива ед­
но добре мотивирано искане 
на унгарците. Негови другари 
стенографират речта му, напе­
чатват я в хиляди екземпляри 
и я пръскат въпреки цензурата 
в цялата империя. За това му 
деяние той е бил осъден на 3 
годишен затвор.

Все по това време на сцена- 
яа се явява най-великия унгар­
ски поет іІеіьофм Ш андор— 
син на бедни родители ^баща 
касапин, мойка-слугиня]. Изля- 
ЗЪ'1 от средата на бедния унгар­
ски народ, Петьофи живее с 
неговите скърби и неволи.

След като Кошут влиза в 
затвора, Петьофи се явил като 
негов най-добър заместник. Той 
организирал около себе си ед­
на група от самоотвержени ун­
гарски младежи, които се съ­
бирали в една кръчма из пок­
райнините на Буда-пеща. Тук 
се решават всички въпроси, 
вълнуващи унгарския народ.

На 14 март 1848 година гру­
пата на Петьофи успява да 
освободи от затвора Кошут. 
Пвследния съобщава на Петьофи 
че не може да се чака по-вече 
и че е време вече унгарския 
нврод да каже тежката си дума.

Тогава Петьофи написъл и 
стиховете си „На щрек унгарци“ 

Н* щ р ек  унгарци 
О течеството ви  зове:
С ега е  врем е 
С ега или никога!
Д а  се закълнем  
В унгарския бог,
Че роби  вече 
Д а сме нещ ем .

На 15 март 1848 година об­
кръжен от своите другари, в 
народна носия, на един от най 
големите площади на Будапеща 
пред множество народ Петьофи 
държи пламенна реч и накрая 
рецитирал своето стихотворение 
„На щрек унгарци“. С това се 
счита, че революцията е обяве­
на. В продължение на 24 часа

тъпва унгарската трагедия. Той 
отхвърля признатите права на 
унгарския народ, дадени от 
предшественика му. И се туря 
начало на втора революция, 
продължение на избухналата на 
15. III. с дваж по-голямо оже­
сточение. Кошут свиква голям 
митинг на е д и н от пло­
щадите на Буда-пеща, на който 
пред многохиляден народ дър­
жи покъртителна реч. Всичко 
годно да носи оръжие мъжко 
население се организирва. И в 
няколко дни с пристъп на нож 
превземат кралската крепост в 
Буда, намираща на се най-висока 
та част на града. Австрийците са 
прогонени и унгарците провъз­
гласяват Кошут за свой регент

Франц Йосиф успял да на­
съска против унгарците сърби, 
чехи, словаци, и руси. И изпра 
ща многохилядна австрийска 
войска от Виена. Заобиколени 
от всички страни, унгарската 
революция била смирена и во­
дачите разпръснати. Кошут със 
свитата си се принудил да из­
бяга зад границите на турската 
империя. Те се качват на пара­
ход при Оршова и слизат в 
Лом. От там идват в Шумен, 
дето пребивава от 21. неомври 
1849 година ло 16. II. 1850 го­
дина Тук Кошут е живял в къ­
щата на хаджи Димитраки 
Панов (сега дом Козарови), а 
неговата свита в съседната на 
хаджи Бьйкоолу. С Кошут са 
живяли тогава в Шумен и не­
говите сподвижници: Ьатиян*, 
който е финансирал изгнаници­
те—в къщата на видния и вли­
ятелен гражданин Анастас х. 
Стоянов (Атанас чорбаджи.)

Наблизо, в същия квартал 
гдето е живял Кошут, в тясна­
та тогава без изход улица коя­
то и досега се казва Маджаро­
ва (Маджаровлу) в дома на бо­
гатия търговец Павли Мани- 
фактураджи са живяли остана­
лите знаменити другари на 
Кошут от Унгарската револю­
ция 1848 год. — Бем и княз 
Декбински.

И от тук Кошут бива интер­
ниран отново в Мала-Азия и 
от там заминава за Америка, 
отдето се връща в Италия и 
доживява последните си дни 
(1894).

Петьофи изчезва безследно 
през време на революцията.

С такъв злополучен край за­
върши унгарската революция 
през 1848 год., но тя събуди 
унгарският дух, залог за изво­
юване по-късно на техните пра­
ва и независимост.

Ил. Силвестриев
Инж. Ст. Цанев

шандор петьофи
Преди сто години — на 14 

март 1848 година — в Буда­
пещенското кафене „Пилвакс“, 
гъмжащото средище на будна­
та унгарска интелигенция, вля- 
зал „като въхър“ младеж, из­
качил се върху билярда и из­
викал:

— Господа! Аз съм пратеник 
на Пресбургската младеж. Току 
що пристигнах с парахода. Вче­
ра във Виена избухна револю­
ция! Метерних е прогонен. . . 
Народът строи барикади и трес­
каво се въоръжава. . .

Сред настъпилото смайване 
един млад, 25-годишен мъж се 
изкачва върху една маса и се 
провиква с разък глас:

— Бурята на революцията 
гърми вече край нас! Защо се 
колебаем? Хайде! Трябва да се 
действа!

Този мъж „с блядо и слабо 
лице, поруменяло от вълнение, 
с бляскащи дълбоки черни очи“ 
е бил всеизвестния вече и лю­
бим поет на унгарските демо­
крати Шандор Петьофи.

„Прекарах потолямата част 
от нощта без сън, с младата 
си, прелестна и смела жена, 
която вдъхновява плановете и 
мислите ми, както високо дър­
жаното знаме вдъхновява вой­
ската“, — пише Петьофи за 
този ден.— „Разисквахме с нея 
утрешните ни задачи . . . Бях­
ме твърдо уверени, че трябва 
да се действа още на другия 
ден . . . защото по-други ден 
щеше да бъде вече късно“.

„Логично е, първата крачка 
и висшата цел на революцията 
да бъде осиі уряването но сво­
бодата на печата. . . Аз трябва 
да дам първия подтик. Ами ако 
стрелят? Господи, ако би мо­
гъл да пожелая по-хубава смърт?

Сутринта на 15 март Петьофи, 
начело на група младежи, на- 
хълтва в една печатница, за да 
отпечатат написания от него 
„Национален химн“. Печатарят 
Ландерер, както пише съучаст­
ника Дегре, им казал:

— Не може! Вие нямате раз­
решение.

„Ние не знаехме какво тряб­
ва да се направи, та Ландерер 
ни подшушна:

— Хайде, окупирайте някоя 
преса!

„Тогава Иожеф Ириньи сложи 
ръка върху голямата машина и 
каза:

— Превземаме тази преса в 
името на народа.

— Не мога да се противо­
поставя на насилието! — каза 
Ландерер“.

Младежите напечатват „На­
ционалния химн“ и прочутите 
12 точки „Какво иска унгарска­
та нация: Мир, свобода, един­

ство! Ние искаме: 1. Свобода
на печата, премахване на цен­
зурата. 2 Отговорно правител­
ство в Будапеща. 3. Годишен 
парламент в Будапеща. 4. Граж­
данско и религиозно равенство.
5. Национална гвардия. 6. Равно 
разпределение на длъжностите. 
7. Премахване на феодалния 
ценз. 8. Съдилища; равноправ­
но национално представителтво.
9. Народна банка. 10 Клетва, 
положена от армията на кон­
ституцията,'забрана унгарските 
войски да напускат страната и 
Заповед чуждите войски да 
опразнят Унгария 11. Освобож­
даване на политическите затвор 
ници. 12 Сливане с Трансилва­
ния.

Въоръжени с химна и с про- 
кламацията, младежите осво- 
вобождават от затвора аресту­
вания от цензорите поет и во­
дач на селячеството Станчич и 
по обед мледежката манифес­
тация се е стекла на площада 
пред народния музей. Валяло 
проливен дъжд. Но въпреки 
това хиляди граждани и селяни, 
дошли за панаира в Будапеща, 
се стекли пред музея и образу­
вали едно истинско народно 
събрание. Петьофи декламира 
своя Национален химн, народът 
ликува.

Тъй започва унгарската рево­
люция.

За този велик ден Петьофи 
е писал в дневника си:

„Пеша 15 март 1848 година. 
Печатът е свободен. . . Ако 
знаех, че родината не се нуж­
дае вече от мен, аз бих пробол 
с меч сърдцето си и, умирайки,

До шестнайсетата си гл 
Александър Петрозич е Г “* 
босле неговия баща, койтоГй "' 
касапин, съвсем обед„ял 
дещият велик поет станал ст„.
ствуващ актьор, като е за..?' 
„вакантната от няколко ск„" 
тия длъжност на Шекспира" 
Статист и слуга. Като ^  
бил съвършкнно бездарен г 
напуща театъра, постъпва Д0Г 
роволец-войник, уволняват го 
защото заболява и пак се връш? 
в театъра -  но публиката г 
освирква дори и когато е ст? 
нал известен поет.
' През 1844 г;, с последни си­
ли, болен, дрипав, той рещава 
да отиде в Пеща. Единственото 
му богатство е -тетрадка сти­
хове. Но те са се харесали, на- 
мира издател. „От това време 
в цялата страна започват да 
пеят неговите любовни песни 
да се удивляват на чудесната 
описателна сила на неговата 
поезия, да се възторгват от не­
говите патриотични и полити­
чески стихове“.

Не само с стиховете си се е 
борил Петьофи за свободата и 
независимостта на унгарски* 
народ На следната година от 
революцията, — на 31 юлий 
1849 г. — когато австрийска­
та Хабсбургска династия по­
виква на помощ царските рус­
ки войски, за да смажат заплаш­
ващото и крепостническа Ру­
сия освободително движение, 
Петьофи отива доброволец -  
офицер в унгарската револю­
ционна армия и загива в боя 
премазан от казашката коница 
и заровен безизвестно кв общата 
братска могила — там кактобих написал с кръвта думите,

чиито • букви трябва да бъдат (пророчески е писал в своето 
ожени като зората на свобо- прочуто стихотворение „Послед- 
датаі

Днес унгарската свобода се 
роди — паднаха белезниците на 
печата. Може ли да се намери 
някоя наивна отрепка да вярва, 
че без свобода на печата един 
народ може да бъде свободен?

Свобода, скъпа новороден»!
Бъди жива, докато са живи ун­
гарците. Когато умре и послед­
ния човек от нашия народ, 
превърни се в негово смъртно 
покривало. Но ако смъртта те 
грабне първа тебе, повлечи в 
своя гроб целия унгарски народ.
Защото живота без тебе би 
бил светотатство, тъй, както жи­
вота с тебе е слава!“

Духовния водач на унгарска­
та революция от 1848 година, 
нейният вдъхновител и певец
— Шандор Петьофи, е роден 
на 1 януари, 1823 г. в селото 
Книшкьорьош. Неговият баща
— Стефан Петрозич — е бил 
сърбин, а майка му — Мария 
Хруз — словачка

ПРОЩАВАНЕ
По случай интернирането  му 

от ту р ц и іе  в М ала-Я зия, Кош ут е 
произнесъл  в Ш умен, на 16 ф евр у а­
ри 1850 г. пред сънародниците си 
от ем игриралите в Б ъ лгария  части 
от унгарската револю ц ионна арм ия 
следн ото  прощ ално  слово:

Братя! Първата тежка крач­

ка ме тъжната съдба на Тьокьо- 
ли и Ракоци.

Нашите прадеди са дошли 
от Азия—не, нагледниците им 
сега трябва да се върнем там. 
Това, като че ли е безпощадно 
решение на съдбата и, може би,

Кошут обхожда много долно-; ка ® живота ми беше, когатс хода на нашето време изисква
унгарски градове, държи нав- трябваше да напустна земята

на отечеството си. Вторатасякъде патриотични речи и 
приканва народа на борба.

Революцията ^обхваща едно­
временно всички унгарски гра- 
дове и села. Тогавашният ав- 
стрийски крал Фердинанд V,  ̂ к

правя сега, когато трябва да 
се разделя с остатъците от 
героичната унгарска армия, за 
да ме отведат насила от Европа

съзираики голямата опасност 
веднага влиза в преговори с 
революционерите и се съглася­
ва да подпише един акт за 
удовлетворение на унгарския 
народ.

Не след много време Фер­
динанд V бил свален от прес­
тола и на негово място се въз­
качва Франц-Иосиф най-големия 
унгаромразец. Сега именно нас-

е вече отворен за мен.
Ако нашата борба е била 

свързана само с моята личност, 
в такъв случай сзга аз бих

внуците да черпят младежки 
сили при люлката на прадедите, 
за да може да се явят пак, 
като нови Арпади, на полето 
не историята.

Съдбата винаги намира и 
издига личности, които да пое­
мат отново борбата за свобода. 
И дори когато не успеят да 
завършат задачата си, все пак, 
те посяват семената, които

могъл да ви обещая мого малко несъмнено ще дадат плодовете
драги мои приятели. Защото, 
според моето предчуствие, на­
стъпва края на дейноста ми за 
родината. Животът на човека 
не е като машината на часовник 
която може отново да се нави­
ва, ако веднаж се развие. Ча-

си. Би било, обаче, необикно­
вено благоволение на съдбата, 
ако вие още веднаж бихте 
могли да ме видите. Аз чуст- 
вувам, ча жизнените ми сили 
отпадат и скоро ще се свърши 
моето поприще на тази земя.

Но вие сте още млади и 
силни, и може би ще ви се 
удаде да станете свободни гра­
ждани на своята земя. Не се 
отчайвайте. Живейте с непре­
станна любов към отечеството. 
Обичайте отечеството си, зещо- 
то в това се крие истинското 
щастие. По силна от всяка на­
дежда трябва да бъде вярата 
ни, че нашата нация ще въз­
тържествува над вероломната 
Австрия Нашият народ трябва 
да победи, защото живота на 
една нация не може да се 
унищожи, — може само един 
отделен човешки живот да 
бъде твърде кратък, за да 
доживее свободата. Но ако вие 
доживеете това, ако провиде­
нието ви отведе обратно в оте­
чеството, моля ви, кажете на 
народа да не оставя праха от 
тялото ми в чужда варварска 
земя, а да го прибере в горещо 
обичаното мое отечество за^да 
почива под свободна земя!

на мисъл :
П р егазен  сред  полето аз ще чамч 
деня нч погр еб ал н о  празненство, 
Щ е с ъ б ер ат  тогава  монта кости 
м арщ  трау р ен  търж ествено ще екне 
и, по д  обвити в черно знамена, 
щ е  бъда  а з  отнесен  в обшия гроб 
к гд е т о  щ е  почив-.т вси герои 
за  теб, В сем ирна Свободи, умрели!

„Само със славянския произ­
ход мога да си обясня револю- 
ционността докрай на Петьофи 
и неговия безпримерен интер­
национализъм“-^  писал половин 
век след смъртта му друг ве­
лик унгарски класик —• поета 
Ендре Ади. И добавя: „Ако Пе­
тьофи не бе загинал в 1849 г., 
в борба за унгарската свобода, 
то след разгрома на революция­
та, за да се спаси от реакцията, 
би избягал зад граница и, а 
Парижката комуна, на някоя 
из уличните барикади би за­
щищавал прекрасните идеи на 
Комуната“.

Петьофи е поет със световна 
слава. Известният професор от 
Берлинския университет Херман 
Грим пише, че „родословието 
на Петьофи е — Хомер, Шек­
спир и Гете“. Неговите стихо­
творения са презедени на по­
вече от трийсет езика, дори на 
латински и старог ръцки..

Желанията, мечтите, призи­
вите, включени в стиховете на 
Петьофи се осъществяват едва 
сега — след цяло столетие "  
в освободената от Червената 
армия демократична Унгария.

Петър Славински.

В нашия град, на 21 т. м. 
ще бъде чествувана памет­
та на великите унгарски си­
нове Лайош Кошут и Шан» 
дор Петьофи. На тържесТ* 
вото ще присъствуват унгар’ 
ския пълномощен Министър 
в София, председателя на 
българо-унгарското Д-в® 8 
София м-р Трайчо Костов и 
други гости.
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П Р И Т У Р К А
към бр. 165 на в-к

В с е с т р а н н а  к о о п е р а ц и я  „ Н а д еж д а “
с. Дивдядово — шуменско

—  ------------------------------щ—шйГ.ИГЦ  _   

С ВО Р Е  9  Г О Д И Ш Е Н  В Д Л Д П С
на 31 декември 1947 година

ДД Д^ , КДСа, 319286' С80б0д- средс* в Б‘ 3 ‘ к Банка и другаде 101о4303, блокирани суми за гар. на влог. 4819095 
ценни книжа (облигации акции] 694000, дялове и съучастие 
598228 заеми сщу поръчителство 641670, съцебн. вземания 
вкл. съд разноски 3354, вземание без облиг. по з. за ОДЗК 
10986, деоитори 270412, потребителен огдел общи дос авки 
3821321, общи продажби (вкл. монол. произв.; 29706, произв. 
стоки (вкл. общи преработ.) 2031, имоти недэ. движ. и жив 
инвентар 7959432, други активи вкл. преход, активи 2791840, 
съюзи вкл. район. кооп. съюзи 11233130. Всичко 1 43378874. 
Условни активи 2263741, активни статистически сметки 137047. 
Всичко II 2400788. Общ сбор 1 и II да дава 45779662.

ДЯ ЗЕМЯ: Дялов капитал вкл. и членски внос 3472938 
фонд резервен 936969, фонд културни и общопол. начинания, 
142613, фондове други 234174, коректив сметки амортизация^ 
имоти 2416774, влогове срочни 47000, влогове детски 2832148* 
влогове спест. сеамич. и п. каса бесрочни тек. с ки 
34523212, Б. 3. К. Банкавкл. зан. кредити 133318, кредитори 
343374, други пасиви вкл преходни пас. 550245. Всичко I 
45633465. Условни писиви 9150, пасивни статистически сметки 
137047. Всичко 146107. Общ сбор І и  II да зема 45779662

С Б О Р Н А  В Е Д О М О С Т
за загубите и печалбите на 31. XII. 1947 год.

ЗЯГУБИ (разходи): Чиноз. заплати вкл. предст. и, безот 
1100351, работн надн. и заплати 86400, възн. на упрзэ. тела 
на заседан. 25120, делег. команд. пътни и д н е в н и  
8090, в н о с к и з а  п е н с и о н е н  фонд 116955, внос­
ки за здравна застраховка 16160, канц. пощен, публикации и 
др. 46121, порто и герб 1128, култ. просв. цели вести. стис. 
др 6510, помощи 32700, осветление и отопление 10258, нае­
ми 19200, амортизация имоти 385130, данъци всички видове 
437173, застраховки на имоти и стоки 42320, лихви нз влого­
вете 995074, лихви на Б. 3. К. Банка 58, лихви върнати на 
преде. изд. з. 542, лихви на други кредитни сметки 16 697 
лихви съб. по заем. за сл. год. 6679, лихви просрочени за мин. 
год. 43085, 30% загуби по З.О.Д. 3. К. 64051, вгъпителен вн. 
зах. индустрия 5005, резервен фонд отдял електрифик. 36095. 
Всичко загуби (разходи) 3648603.

ПЕЧЯЛБИ (приходи): Лихви и дивиденти заеми 49734, 
текущи сметки отдяла 185412, дебитррни с'ки 190:2, віем.по 
зак. О. Д. 3. К. 72605, влож. средства Б. 3 К. Банка 470052, 
влож средства Р. К. С. 300091, ценни книжа 36550, дялове в 
Р. К. С. 39770. Печалби от произ. стоки фурната 106115, об 
щи доставки 1078390, общи прод. вкл. мои. 198546. други 
предприятия 666301. Комисионни 4924, изправление грешки 
1782, други приходи 213149 (Да се изброят по гл. пера) про­
дажба цигли 100628, облагородени лози 8429, преработка па­
мук 24259, амбалаж 54556, строит. м-ли дъски 5766. Всичко 
да се изброят по гл. пера 213149. Строеж елек. ин:т. 240563, 
електрич. енергия 65477. Всичко печалби (приходи) 3648603.

Касиер: Илия Димитров Илиев 
Директор: Стоян Вас. Дерменджиев 

Председател: Васил Попов

Кредитно коопер. сдружение „Съединение“
с. Царев-брод, шуменско

Б  А  Л А  И  С
на 31 декември 1947 година

ДЯ ДЯВЯ: Каса 2682500, излишеци а Б. 3 К. Банка — 
свободни 224249, Б. 3. К. Банка блок. излишеци за гаранц. 
влоговете 635607, дялове в съюзи и централи 233000, ценни 
книжа 565000, движими имоти 598538, общи доставки стоки 
1189436, общи продажби 29990, дебитори 738645, активни 
статистически сметки 331000. Всичко да дава 7У37765.

ДЯ ЗЕМЯ: дялов капитал 788400, членски вноски 8191, 
резервен фонд 103158, разни фондова 558*71, амортизация 
на имотите 356743, безрочни влогове 49*4722, детски влогове 
521265, фонд общополезни начинания 65701, разни активи 
260114, пасивни статистически сметки 331000. Всичко да зе­
ма 7937765.

С Б О Р Н А  В Е Д О М О С Т
за азгубите и печалбите на 31. ХИ. 1947 год.

ЗЯГУБИ (разходи): Заплати 393383, възнаграж. на уп. с. 
3000, делегатски командировки 9150, вноски за понсион. фонд 
45458, вноски за здр. застрах. 7925, канцеларски публикации 
37029 порто и герб 4444, културно пр. цели 14119. помощи 
и дарения 13540, осветление, и отопл 13767, наеми ЮШ1), 
амортизация 65778, данъци 46549, застраховки 3700 загуби от 
др. предприятия 49241, лихви на влоговете 139463, лихви 
върнати по заеми 26503, ремонти магаз. канцел. 40840, телеф. 
разговори 4030, други разни 33427. Чиста печалоа 68061,
Всичко загуби (разходи) 1029417.

ПЕЧЯЛБИ (приходи): Заеми 62176, лихви от деб. сметки 
69057, лихви от Б. 3. К Банка 38030, лихви от Р. К. Съюз 
41300, ценни книжа 83073, общи преработки 165^8, обши дос­
тавки 689662, от др. предприятия 91563, комисиони 2756/, ме­
сарски отдял 30461. Всичко печалби (приходи) 102941/,

Счетоводител:
Хр. Атанасов

Председател: 
Ив. Гашпаров

„О СВ О БО Ж Д ЕН И Е“
К редитна к о о п ер а ц и я  „ Н А Д Е Ж Д А “

с. Кълнсво — шуменено

Б А Л А Н С
на 31 декемврн 1947 година

ЯКТИВ: каса 306536, излишеци в Б 3. К. Банка — сво­
бодни 10087, Б. 3 К Банка блокирани за гаранция влоговете 
533322, дялове в съюзи и централи 83000, ценни книжа 
165400, заеми 550700, недвижими имоти 736з04, движими имо­
ти 127250, общи доставки 844842, Районен кооперативен съюз 
1136328, деоитори 162, разни активи 63800, активни статисти­
чески сметки 8000. Всичко актив 4об5931.

ПЯСИЗ: Дялов капитал 276800 членски внос 3085 резер­
вен фонд 163026, Разни фондове 87201, амортизация на имо­
тите 79309, Безсрочни влогове 3129280, срочни влогове 4764, 
детски влогове 747524, разни пасиви 66942, и пасивни стати­
стически сметки 8000. Всичко пасив 4565931.

Б Е д О М О С Т
за загубите и печалбите на 31. ХіІ. 1947 год.

РЯЗХОДИ: Заплати 247890, възнагр. управ тела 15900, 
делег. команд. пътни и дневни 4272, вноски за пенсион. фонд 
66073 фонд „отдих и култура“ 350, вноски за злр. застрахов­
ки 6772, канцеларски, публикация и др. 6082, порто и герб 
1835 култ прос. цели (вест. сп) 5950, осветление и отопле­
ние 10261, амортизация на имоти 47698, данъци (всички ви­
дове) 21514, засгр. на имо*и и стоки 7785, загуби от моноп. 
произведение 2, от др. стопански предприятия 32206, лихви 
на влоговете 100557. на Б 3. К. Банка 2824, върната по пред­
срочно издължени заеми 460, на Р. К. Съюз 27854, събрани 
по заемите за следв година 4253, просрочени за минали го­
дини 973, разни 12243, непредвидени 9456, чиста печалба за 
1947 год. 112і03. Всичко разходи 748425.

ПРИХОДИ: Лихви от заеми 41о52, по закона О Д. 3 К. 
128, от вложени средства в Б. 3. К. Банка 23136, от вложе­
ни средства в Р. К. Съюз 17150, от ценни книжа 12442, от 
дялове 2948. от стоки 249477, от- общи продажби 200575, 
други предприятия 163933, от комисиони 12527, други прихо­
ди 24757. Всичко приходи 748425.

ЧИСТЯТЯ ПЕЧЯЛБЯ: за 1947 год. от 112208 лв. се раз­
пределя, 10Ѵо резервен фонд 11221, 10°|о фонд общо пол. на­
чинание 11221, 5',о фонд подпомагане за застр кред. коопе­
рации 5610, 30% постройка кооперативен дом 33662, 7% 
възнаграждение на управ. и контр съвети 7854, 5 ’,о възнаг­
раждение на служителите 5610, 6°|, дивидент на дяловия ка­
питал 11964, неделимия остатък отнесен в резервен фонд 25066.

Касиер-счетоводител: Председател:
Марин Велчев Колев Христо Геров

В сест р а н н а  к о о п ер а ц и я  „ С ъ г л а си е“
с. Злокучен — шуменско

Б А Л А Н С
на 31 декември 1947 год.

ДЯ ДЯВЯ: Каса 3:9131, излишеци в Б. 3. К. Б. свобод­
ни 1121044; Б. 3. и К. Б. блокира-«и излищеци за гаранц, 
влогове 2421592, дялове и съюзни централи 363500, ценни 
книжа 1111000, заеми 679450, съдебни вземания и съдебни 
разноски 12650, вземания по закона за О, Д. 3. К. 47897, не­
движими имоти 208068, движими имоти 1093242, общи дос­
тавки стоки 2624505, общи продажби 207^0, други стопански 
предприятия 43841, придобити облигации 543000. Р. кооп. съюз 
3*70273, производители 9546, дебитори 66952, разни активи 
23740*5, Б. 3 К. Б. погас. каса 815010 Всичт^ 1 /895486. Як- 
тивни статистически сметки 955520 Всичко да дава 18851006.

ДЯ ЗЕМЯ: Дялов капитал 1798751, резервен фонд 190576. 
рззни фондове 90520, амортизация на имотите 1211403, фонд 
несъбираеми вземания 38339, безсрочни влогове 12766939, 
срочни влогове 14290, Б. 3. К. за предадени облиг. 513000, 
Т. 3. К, С. 143775, разни пасиви 1097693. Всичко 17895486, 
пасивни статистически сЛ<и 955520, Всичко да зема 18851о0б.

В Е Д О М О С Т
за печалби и загуби на 31. XII. 1947 год.

ЗЯГУБИ: Заплати 722630, канцеларски 35331, отопление 
и осветление І3435, наеми 16500, порто и геро 4254, публи­
кации весници и сп. 16468, кулг. просв. цели 13800, възнаг­
раждение на упр. и контр, съвет 19990, командировки 15920, 
застраховки на стоките 20410, вноски за пенс фонд 164т69. 
непредвидени 71612, лихви на вло.оаете 395740, лихви БЗКб 
6602, лихви кредиторни сметки 1/16, върнати лихви по поед. 
изд. 31105, събрани лихви по заема за следната год. і5272, 
просрочени лихви по заема 563, амортизация на недв. имоти 
9824, амортизация на движими имоти 109342, данъци 111428, 
изправление на грешки 4627, разни 133671, телеф разговори 
16747, 3°,с пенсии за мин. време 24827, отдих и култура 1548, 
загуба от 3. О. Д. К. :49290, чиста печалба разпределена съг­
ласно устава 191722. Всичко загуба 2519043.

ПЕЧЯЛБИ: Лихви и глоби от заемите 67726, лихви от 
погас. облиг. 77003, лихви от дебиторни сметки 342929, лих­
ви излишъци 139608, от комисиони 41693, печалби от общи 
доставки 417708, печалби от общи продажби 810617, др. стоп. 
предприятия 55069, от изправление на грешки 403:02, разни 
4772, от разни акіиви 158616. Всичко печалби 2519043.

Директор: Председател:
Ст. Матев Делю Петев Демиров



Всестранна кооперация „ Я с е н “ с. Ясенкево-Ш ренско
Сборен год и ш ен  Б Ш Н С

на 31 декември 1947 година
АКТИВ: каса 224984, свободни средства в Б. 3. К. банка 

и другаде 56747, блокирани суми за гар на влогове 122329 *, 
ценни книжа (облигации и акции) 1000, дялове и съучастия 
294250, заеми с р е щ у  поръчителство 470500 потреби­
телен отдел (общи доставки) 496524, имоти (недв., движ. и 
жив инвентар) 586318, съюзи Р. к. с. 334870, учредителни 
33768. Всичко 1 3722254. Активни статистически сметки 1090000 
Всичко актив I и. 11 4812254.

ПАСИВ: Дялов капитал (вкл. чл. внос) 15 І5750, резервен 
фондА33110, други фондове 6122, амортизация 41918, детски 
влогове 330129, безсрочни влогове 1704277, други пасиви 
8948, печалби за разпределение 82000. Всичко 1 3722254. Па­
сивни статистически сметки 1090000. Всичко пасив 1 и 11 
4812254.

С Б О Р Н А  В Е Д О МО С Т
за печалбите и загубите на 31 ХИ. 1947 годьна
ЗАГУБИ (разходи): Чиновн. заплати, вкл предст. и безот. 

199843, делегатски, комис. пътни и дневни 21601, вноски за 
пенсионен фонд 22904, вноски за здравна застраховка 15628, 
канцел. пощенски публ. 18060, порто и герб 6099, културно 
просветни цели (вестн. спис.) 5058, помощи 1620, осветление, 
и отопление 10704, наеми 3600, амортизация на имотите 38843 
данъци 20932, лихви върн. по предср. заеми 5280, лихви събр. 
по заемите. 8098, учредителни разноски 11256, Такси са теле­
фонни разговори 3018, Чиста печалба 8^000. Всичко загуби 
474544.

ПЕЧАЛБИ (приходи): лихви от заеми 32396, лихви от 
влог. в Б. К. 3. б-ка 19250, лихви от ценни книжа 59572, пе­
чалби от общ. доставки 207409, печалби от мон. произв. 72998, 
комисионни 78209, наеми от зем. уреди 4710. Всичко печал­
би 474544.

Директор-касиер: Сил. Н. Стоянов
Председател: Мус. Халилов Ефенди

Кредитна кооперапйя „Сполука“
с. Д-р Стамболски — шуменско

Кредитна кооперация „Напредък“ в с. Кирково 
околия преславска

Б  А  А  А  Н С
на 31 декември 1947 год,

ДА ДАВА: каса 106235, излишеци в Б. 3. К. Банка — 
свободни 6369214, Б. 3. К. Банка — блок. излишеци за гаран- 
циони влогове 3257810, дялове в съюзи и централи 3750С0, 
ценни книжа 270000, заеми 352400, недвижими имоти 895351, 
движими имоти 254705, общи доставки (стоки) 1419524, об­
щи продажби 18019391, Районен кооп. съюз 11318918, дебито­
ри 48346, разни активи 5204818, Т. кооп. земед. стопанство 
7437. Всичко 47899149, активни статистически сметки 295000. 
Всичко да дава 48194149.

ДА ЗЕМА: дялов капитал 965500, членски внос 6785, ре­
зервен фонд 576209, разни фондове 922184, амортизация на 
имотите  ̂15452, Б. 3. К. Бонка 4000000, безсрочни влогове 
21596465, детски влогове 945688, разни пасиви 18470866. 
Всичко 47899149, пасивни статистически сметки 295000. 
Всичко да зема 48194149.

В Е Д О М О С Т
за загубите и печалбите на 31. ХИ 1947 год.

ЗАГУБИ (разходи): заплати 532670, възнаграждение на 
упр. тела 6300, делегатски командировки 3698, вноски за пен­
сионен фонд 96729, вноски здравна застраховка 11690, кан­
целарски 22373, порто и герб 1839, културно просветни цели 
9470, помощи 5000, осветление и отопление 881, подържане 
имотите 6880, амортизация имотите 63220, амортизация ценни 
книжа 18000, данъци 172982, застраховки на имотите 5837, 
загуби от общи продажби 3715, лихви на влоговете 700157, 
върнати лихви прод. изпл. записи 227, събрано по заем. сл. 
година 24573, непредвидени 7551, телефонни 20582, отдих и 
култура 300, чиста печалба 198462. Всичко загуби (разходи) 
1913136.

ПЕЧАЛБИ (приходи): лихви от заемите 32617, лихви от 
деб. сметки 131980, лихви от Б. 3. К, Банка 426363, лихви от 
влож. средства другаде 3^7342, лихви от ценни книжа 21244, 
лихви от делове 20572, печалби от стоки 109936, печалби,от 
общи продажби 59377, печалби от Храноизнос 513683, печал­
би от други предприятия 62876, печалби Зо/о бонове 1071, 
комисионни 335, прехвърлени бюджетни разходи към разните 
отдели 205740. Всичко печалби (приходи) 1913136.

Касиер-деловодител: Юр. Добрев 
Председател: не се чете

; ССЗ

Б А Л А Н  С
на 31 декември 1947 год.

ДА ДАВА: Каса,712812, излишеци в Б. 3. К. Банка — 
свободни 42337, Б. 3. К. Банка — блок. излишеци за гаранц. 
влогове 694673, дяпове в съюзи и централи 602200, ценни 
книжа 5860С0, заеми 1018100, съдебни вземания и съдебни 
разноски 6000, вземания по Закона за О. Д 3. К. 634270, дви­
жими имоти 5283748, общи доставки (стоки) 949782, общи 
продажби 5688, общи преработки 383326, други стопански 
предприятия 158619, производители 290714, дебитори 729135 
загуби от минзли години 880295, разни активи 226260,

1726264, всичко 14930217, активни статистически 
сметки 731441. Всичко да дава 15661658.

ДА ЗЕМА: Дялов капитал 1109000,^членски вноски’8686, 
резервен фонд 1880528, разни фондове 182996. амортизация 
на имотите 2542070, Б. 3. К. Банка 1771724, безсрочни влог. 
5122937, детски влогове 831826, Районен кооп. съюз 169479, 
кредитори 27304, разни пасиви 1283667, всичко 14930217, па­
сивни статистически сметки 731441. Всичко да зема 15661 658

В Е Д О М О С Т
за загубите и печалбите на 31 декември 1947 год.

ЗАГУБИ (разходи): Заплати 993835, канцеларски 58499, 
осветление отопление 383, порто и герб 18700, публикации 
10928, весници и списания 10684, културни просветни цели 
13006 командировки 23154, застраховки 59600, пенсион. фонд 
145444, данъци 318166, непредвидени 9604. Лихви на влогове­
те 239735, лихви на Б. Н. Б. № 2 27827, лихви на Р К. Съюз 

-;іір. Шумен 28114, върнати лихви 448, събрани лихви за заема 
: ра след. години 16277, пред. лихва от производители за 1946 
: (година 40677, минати в загуби и дебиторни сметки 41217, ми- 
: гнати в загуба сметки на производители 32718, загуби от об­
лигации 3070 сбл. пог. каса 27183Э, герб на деловете 3170, от 
I облепени осигурителни марки 50256, амортизация 344530, 

загуби на мандрата 1946 г. 24226, загуби от кооперативното 
стопанство 30392, загуба от фурната 450202, други 180, от 
изправление на грешка 69218. Всичко загуби (разх.) 3333020.

ПЕЧАЛБИ (приходи): Лихви на заемите 73184, лихеи от 
облигации 26908, лихви от начета на Т. Маринов 42580, лихви 
от Т К. 3. С. 54775, лихви от дебиторни сметки 10897, лихви 
от излишеци 44589, комисионна 21591, инкасирани купони 
12925, неспадната лихви по влоговете 14645, от изправление 
на грешки 27043, одобрена загуба за мандрата 1945 година 
268942, наем 9000, начислен наем на 1947 год. 12000, деви- 
дент от Р. К. Съюз 33873, от сметка жито 6761, печалба от 
вършачките 645773, печалба от камиона 83123, печалба от 
общи продажби 145486, печалба от магазина 572580, печалба 
от производители 57306, печалби ог дебитори 188580, разни 
50164, чиста загуба 880995. Всичко печалба (приходи) 3333020.

Директор: 
Ангел Шарански Председател:

Петър Велчев

ИЗГУБЕНИ Д О К У М Е Н Т И
ИЗГУБЕНИ квитанции № 

474174 от 28. II. 945 г. на сума 
1000 лв. № 474297 от 4. VII. 
942 год. на сума 3000 лв. изда­
дени от Венецското общинско 
управление на Неджиб х. Мех 
медов от с. Борци -  невалидни.

ИЗГУБЕНИ квит. № 748818 
от 15. VI. 943 г. за 1000 лв Кг 
749924 от 21. 7. 943 г. за 1010 
лв. № 750426 от 18 X. 943 год. 
за 1000 лв. и № 548682 от 4. 
111. 944 г. за 1010 лева № 
548945 от 14. VI. 944 год. за 
1000 лв. на Георги Антонов 
Иванов от с. Близнаци, издадени 
от Хитринска община — нева­
лидни.

ИЗГУБЕНИ са кв. кв. № 
455116 от 25 11 945 гсд. и № 
455 364 от 31 VII 945 год, по 
за 2000 и 1000 лв издааени от 
кр кооперация с. Острец—Тър­
говищко на Димитър Г. Кючу- 
ков от същото село—невалидни.

ИЗГУБЕНА кв № 749280 от
20. VI. 943 год. за 1400 лв. на 
Рафи Мехмедов Кафала от с. 
Близнаци издадена от Хитрин- 
ската община — невалидна.

ИЗГУБЕНА квит. № 1548940 
от 13.'VI 944. год.^за 600 лева 
на Марин Станев Иовчев от с. 
Близнаци, издадена от Хитрин- 
ската община — невалидна.

ИЗГУБЕНИ квит. № 182331 
от 2 VI 943 г. за 3600 лв. № 
749699 от 15. VII. 943 год. за 
3600 лв. № 750649 от 10. XI. 
943 г. за 3636 лв. № 548556 от
12. II. 944 г /за  .7200 лева на 
Хюсмен х. Мехмедов от село 
Сливак, издадени от Хитринска 
община — невалидни.

» ШШе/ВЖЖЖВШ&ШЯСЯЯШКЖЯЯфЯШЯВЯШШЯШШ&ВВШЕЛ —зяиО

Четете и разпро­
странявайте в-к
„ С С 8 0 Б 0 1 Ш Ш “

Кооператори, печатайте своите 
годишни баланси във

„Освобождение“ — Шумен


